
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 9 
 Del 29/09/2016 

 

 
OGGETTO: VERIFICA INTERMEDIA PIANO DI LAVORO DEL DIRIGENTE. 

SOSTITUZIONE OBIETTIVO INDIVIDUALE. 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree 

protette della Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale 
dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 
2016 con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 

Valle Sesia il Signor Ermanno De Biaggi; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente 
ed il Consiglio dell'Ente stesso; 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti 

degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
 
Richiamata la DGR 71/2681 del 21.12.2015 “L.R 19/2009 art.29 comma 4 lett. b) 

“Ricostituzione della commissione di valutazione e approvazione del nuovo sistema di 
valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di gestione delle Aree naturali protette 

regionali” che oltre a ricostituire la commissione di valutazione ha altresì approvato il 
nuovo sistema di valutazione del personale dirigenziale degli Enti di gestione da 

applicarsi a partire dall'anno 2016; 
 
Considerato che con DGR 20 del 15.02.2016 art.29 e DGR 71 2681 del 21.12.2015. 

Indirizzi agli Enti di gestione delle Aree naturali protette ai fini dell'attribuzione di 
obiettivi di “sistema” al personale con qualifica dirigenziale, la Regione Piemonte ha 

deliberato di individuare ai sensi  della DGR 71/2681 del 21.12.2015 “L.R 19/2009 
art.29 comma 4 lett. b) “Ricostituzione della commissione di valutazione e 
approvazione del nuovo sistema di valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di 

gestione delle Aree naturali protette regionali” gli obiettivi  di sistema per il personale  
degli Enti di gestione  al personale con qualifica dirigenziale per l'anno 2016; 

 
Preso atto che con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 8 del 17 maggio 2016 ai 
sensi e per gli effetti delle sopracitate Deliberazioni sono stati formalmente attribuiti al 

Direttore i seguenti obiettivi organizzativi di sistema: 



 

 Adempimenti straordinari e ordinari connessi all’attuazione della Rete Natura 

2000, dipendenti dalla necessità di ovviare alla procedura di infrazione UE 

2015/2163 relativa alla mancata designazione delle Zone Speciali di 

Conservazione (ZSC) sulla base degli elenchi provvisori dei Siti di Importanza 

Comunitaria (SIC), nonché dall’esigenza di supportare la Regione 

nell’ottemperanza agli obblighi comunitari in termini di conservazione, gestione 

e monitoraggio degli habitat e delle specie tutelati dalle direttive comunitarie in 

materia di biodiversità. 

 Obiettivo in materia di Trasparenza ed Anticorruzione che per l'anno 2016 deve 

corrispondere al monitoraggio degli standard di efficienza del sito istituzionale 
onde renderlo rispondente alle previsioni in materia di oneri di pubblicazione 
previsti dall’ANAC in attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Verificato che, con lo stesso atto, sono stati individuati i seguenti ulteriori obiettivi 
organizzativi:  

 
 Verificare la possibilità di realizzare uffici convenzionati per la gestione 

consorziata di attività amministrative e tecniche (Ufficio provvedimenti 
disciplinari, gestione Rete Natura 2000, ufficio appalti) con gli Enti di gestione di 
seguito elencati: Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore, Ente di gestione del parco naturale dell’Ossola. 
 

 Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020. Coordinamento degli adempimenti 
connessi all'elaborazione della candidatura a valere sul bando di finanziamenti 
ai sensi della misura 7.5.1 del PSR relativo agli interventi per la valorizzazione 

della Rete escursionistica Regionale   
 

 Ed i seguenti obiettivi individuali: 
 

 Predisposizione della proposta di Regolamento del Parco dell’Alta Valsesia Alta 

Val Strona e del Regolamento del Parco del Monte Fenera. 
 

 Coordinamento delle attività per la stesura del Piano di Assestamento forestale 
del Parco del Monte Fenera. 

 
 
  

Dato atto della prevista “verifica intermedia” degli obiettivi suddetti;  
 

 Ritenuto opportuno provvedere alla sostituzione dell’obiettivo individuale 2 
(Coordinamento delle attività per la stesura del Piano di Assestamento forestale del 
Parco del Monte Fenera ) alla luce del verificarsi di condizioni che impediscono il 

raggiungimento dell’obiettivo stesso nei limiti di tempo previsti, in quanto non è 
ancora stato aperto il bando relativo alla misura  7.1.2 - Stesura ed aggiornamento 

dei Piani naturalistici del PSR 2014-2020 che consentirebbe di finanziare studi e 
ricerche propedeutici alla redazione del Piano di assestamento forestale; 
 

 
Ritenuto di individuare quale nuovo obiettivo individuale n. 2b per il direttore un 



progetto relativo all’avvio di iniziative di integrazione e volontariato con richiedenti 

asilo politico, ed individuazione di servizi ed attività utili alla collettività.  
 

Preso atto che questo nuovo obiettivo prevede attività incluse nelle linee 

programmatiche linee programmatiche anni 2016-2019 dell’ente di gestione 

della Aree protette della Valle Sesia approvate con deliberazione n. 13 del 12 luglio 

2016; 

 
Vista la scheda obiettivo allegata (scheda 2.b) 
 

 
DECRETA 

 
 

1. Di approvare per i motivi di cui in premessa la sostituzione dell’obiettivo 

individuale n. 2 del dirigente; 
2. Di proporre in sostituzione il seguente obiettivo: progetto relativo all’avvio di 

iniziative di integrazione e volontariato con richiedenti asilo politico, ed 
individuazione di servizi ed attività utili alla collettività; 

3. Di sottoporre l’allegata scheda 2b alla Commissione di valutazione dei dirigenti 

degli Enti di gestione delle aree protette della Regione Piemonte. 
4.  Per la validazione  

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 
 

 
 Il Presidente                     Il Segretario 

       Ermanno De Biaggi       Nicoletta Furno  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 9 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco 
www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 
 

 
         IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

                     
 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
         

     IL RESPONSABILE DEL  
                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

    
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
Lì 

 
IL SEGRETARIO  

 
 
 

 

Diventato esecutivo il  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 


